SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS MARABÁ RURAL

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

ERRATA 02

EDITAL nº 12, 16 de setembro de 2021
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS SUPERIORES EM NÍVEL DE

GRADUAÇÃO 2021

ONDE SE LÊ:

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS SUPERIORES EM NÍVEL DE
GRADUAÇÃO 2021

LEIA-SE:

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS SUPERIORES EM NÍVEL DE
GRADUAÇÃO 2022

ONDE SE LÊ:

O Diretor Geral do CAMPUS RURAL de MARABÁ do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ (IFPA), nomeado pela Portaria nº
1752/2019-GAB, de 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentares, torna
pública a abertura de inscrições para o 1º Processo Seletivo 2021 (PSE 2021.2) destinado à
seleção de candidatos para o preenchimento de 40 (quarenta) vagas para o CURSO DE
TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA e 60 (sessenta) vagas para o CURSO DE
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, para o ano letivo de 2021, mediante as
condições estabelecidas neste edital.

LEIA-SE:

O Diretor Geral do CAMPUS RURAL de MARABÁ do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ (IFPA), nomeado pela Portaria nº
1752/2019-GAB, de 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentares, torna
pública a abertura de inscrições para o 1º Processo Seletivo 2021 (PSE 2021.2) destinado à
seleção de candidatos para o preenchimento de 40 (quarenta) vagas para o CURSO DE
TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA e 60 (sessenta) vagas para o CURSO DE
LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, para o ano letivo de 2022, mediante as
condições estabelecidas neste edital.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS MARABÁ RURAL

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA

DATA AÇÃO
16/09/2021 Publicação do edital do Processo Seletivo.
17/09/2021 Impugnação do edital

20/09/2021 a 22/10/2021 Período de inscrições
25/10/2021 Publicação da homologação das inscrições

25 a 26/10/2021 Análise de histórico escolar
27/10/2021 Divulgação do resultado preliminar da Análise de histórico escolar
28/10/2021 Interposição de recursos contra a Análise de histórico escolar
29/10/2021 Análise, julgamento e publicação de recursos
01/11/2021 Divulgação do resultado final da Análise de histórico escolar e

convocatória para a entrevista
03/11/2021 a 05/11/2021 Realização da Entrevista

06/11/2021 Divulgação do resultado da Entrevista e Resultado preliminar
08/11/2021 Interposição de recursos contra o Resultado da entrevista e resultado

preliminar
09/11/2021 Análise, julgamento e publicação dos resultados de recursos
09/11/2021 Publicação do Resultado Preliminar e convocatória para Banca de

Heteroidentificação
10 e 11/11/2021 Realização de Banca de Heteroidentificação

16/11/2021 Publicação da homologação da Banca de Heteroidentificação
17/11/2021 Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar e homologação da

Banca de Heteroidentificação
18/11/2021 Análise, julgamento e publicação dos resultados de recursos a Banca de

Heteroidentificação
18/11/2021 Publicação do Resultado Final

22/11/2021 a 30/11/2021 Período de habilitação de matrícula
01/12/2021 Início das aulas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS MARABÁ RURAL

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

LEIA-SE:

CRONOGRAMA

DATA AÇÃO
16/09/2021 Publicação do edital do Processo Seletivo.
17/09/2021 Impugnação do edital

20/09/2021 a 10/12/2021 Período de inscrições
14/12/2021 Publicação da homologação das inscrições

13 a 14/12/2021 Análise de histórico escolar
15/12/2021 Divulgação do resultado preliminar da Análise de histórico escolar
16/12/2021 Interposição de recursos contra a Análise de histórico escolar
17/12/2021 Análise, julgamento e publicação de recursos
20/12/2021 Divulgação do resultado final da Análise de histórico escolar e

convocatória para a entrevista
21/12/2021 a 23/12/2021 Realização da Entrevista

27/12/2021 Divulgação do resultado da Entrevista e Resultado preliminar
28/12/2021 Interposição de recursos contra o Resultado da entrevista e resultado

preliminar
29/12/2021 Análise, julgamento e publicação dos resultados de recursos
29/12/2021 Publicação do Resultado Preliminar e convocatória para Banca de

Heteroidentificação
03 e 04/01/2022 Realização de Banca de Heteroidentificação

05/01/2022 Publicação da homologação da Banca de Heteroidentificação
06/01/2022 Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar e homologação da

Banca de Heteroidentificação
07/01/2022 Análise, julgamento e publicação dos resultados de recursos a Banca de

Heteroidentificação
11/01/2022 Publicação do Resultado Final

17/01/2022 a 26/01/2022 Período de habilitação de matrícula
01/02/2022 Início das aulas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS MARABÁ RURAL

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO